CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

           INDICAÇÃO Nº 1870/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para

que determine à Secretaria Municipal competente o estudo de viabilidade de implantar uma

nova unidade da APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais nas imediações

centrais do município de Araucária.

       JUSTIFICATIVA

A instalação de uma nova unidade da APAE na região central do município é uma

iniciativa estratégica, necessária e de grande impacto social, pois muitos moradores da cidade

possuem familiares com deficiências e enfrentam dificuldades em encontrar serviços

especializados em educação, reabilitação e saúde.

 A localização central possibilitará maior acessibilidade para a população de diferentes

bairros, concentrando atendimentos especializados em um ponto de referência próximo de

órgãos públicos, transporte coletivo e outros serviços essenciais.

A nova unidade ampliará a capacidade de atendimento da APAE, possibilitando

acolhimento e acompanhamento de um maior número de pessoas com deficiência intelectual e

múltipla, além de contribuir para o fortalecimento das políticas municipais de educação

inclusiva e das redes de proteção social e de saúde.

Estando na área central, a unidade será um polo facilitador para campanhas de triagem

neonatal, orientações familiares e programas de prevenção e diagnóstico precoce, essenciais

para intervenções eficazes, assim evitando a sobrecarga da atual unidade da APAE.

 Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

            Câmara Municipal de Araucária, 28 de maio de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

		2025-05-28T11:20:03-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1